
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2024/004686]
25 APRIL 2024. — Koninklijk besluit tot vastlegging van het bedrag

voorzien voor de financiering van het kwart van de denuclearisatie
van de BR3-reactor van het technisch passief van het Studiecen-
trum voor Kernenergie voor het jaar 2024

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der
instellingen;

Gelet op de wet van 8 augustus 1980 betreffende de budgettaire
voorstellen 1979-1980;

Gelet op de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de
financiering van de Gemeenschappen en de Gewesten;

Gelet op de wet van 26 juni 1990 betreffende sommige openbare
instellingen of instellingen van openbaar nut en andere overheidsdien-
sten;

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, de artikelen 21bis en 21ter;

Gelet op de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de
begroting en van de comptabiliteit van de federale Staat, de artike-
len 121 tot 124;

Gelet op de programmawet van 27 december 2021, artikel 78;
Gelet op het koninklijk besluit van 30 maart 1981 houdende bepaling

van de opdrachten en de werkingsmodaliteiten van de openbare
instelling voor het beheer van radioactief afval en splijtstoffen;

Gelet op het koninklijk besluit van 16 oktober 1991 houdende de
regelen betreffende het toezicht op en de subsidiëring van het
Studiecentrum voor Kernenergie en tot wijziging van de statuten van
dit centrum, artikel 9;

Gelet op het koninklijk besluit van 11 maart 2022 tot vastlegging van
de lijst van de nucleaire passiva die ten laste vallen van de federale
Staat, in uitvoering van de programmawet van 27 december 2021;

Gelet op het koninklijk besluit van 20 mei 2022 betreffende de
administratieve, begrotings- en beheerscontrole;

Gelet op het programma en financieringsplan met betrekking tot de
periode 2024-2028 in het kader van de sanering van het nucleair passief
SCK CEN, voorgelegd aan het Stuur- en Toezichtcomité voor het passief
SCK CEN op 18 april 2023;

Gelet op de nietigverklaring door de voogdijministers op 20 decem-
ber 2023 van de beslissing van de raad van bestuur van NIRAS met
betrekking tot het activiteitenprogramma en de begroting voor het jaar
2024;

Gelet op het aangepaste activiteitenprogramma en de aangepaste
begroting voor de jaren 2024 en 2025 voor het beheer van het passief
SCK CEN, ingediend door de Nationale Instelling voor Radioactief
Afval en Verrijkte Splijtstoffen bij de voogdijministers op 22 januari 2024;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
22 februari 2024;

Gelet op de bevinding van de Staatssecretaris van Begroting, gegeven
op 28 februari 2024;

Overwegende dat de federale Staat zich krachtens het artikel 9 van
het koninklijk besluit van 16 oktober 1991 houdende de regelen
betreffende het toezicht op en de subsidiëring van het Studiecentrum
voor Kernenergie en tot wijziging van de statuten van dit centrum,
heeft verbonden tot de financiering van de verplichtingen voort-
vloeiend uit de denuclearisatie van de installaties, alsook van de
verwerking, de conditionering, de opslag en de berging van het
geaccumuleerd radioactief afval, met inbegrip van het radioactief afval
afkomstig van de gedenucleariseerde installaties, ten gevolge van de
nucleaire activiteiten van het Centrum tot 31 december 1988, het
“passief SCK CEN” genoemd;

Overwegende dat NIRAS gedwongen is tot financieel evenwicht, dit
wil zeggen dat haar inkomsten alle kosten moeten dekken;

Op de voordracht van de Minister van Economie en de Minister van
Energie en op het advies van de in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Het bedrag dat, krachtens het artikel 21bis van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt,
bestemd is voor de financiering van de verplichtingen die voortvloeien
uit het kwart van de denuclearisatie van de BR3-reactor van het
technisch passief van het Studiecentrum voor Kernenergie, is voor het
jaar 2024 gelijk aan zeventien miljoen zevenhonderddertigduizend euro
(btw niet inbegrepen).

65318 BELGISCH STAATSBLAD — 27.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
05

-2
02
4



Art. 2. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2024.

Art. 3. De minister bevoegd voor Economie en de minister bevoegd
voor Energie zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van
dit besluit.

Gegeven te Brussel, 25 april 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
P.-Y. DERMAGNE

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

*

65319BELGISCH STAATSBLAD — 27.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
05

-2
02
4


